
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« 20/Jr. №

Об утверждении бюджетного 
прогноза Алексеевского
городского округа на на
долгосрочный период до 2036 
года

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации Алексеевского 
городского округа от 29 июля 2019 года № 804«Об утверждении порядка 
разработки и утверждения бюджетного прогноза Алексеевского городского 
округа на долгосрочный период», в целях осуществления долгосрочного 
бюджетного планирования в Алексеевском городском округе администрация 
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Утвердить бюджетный прогноз Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период до 2036 года (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Алексеевского городского округа от 10 марта 2020 года № 179 «Об 
утверждении бюджетного прогноза Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период».

3. Комитету финансов и бюджетной политики администрации 
Алексеевского городского округа (Гребенкина М.М.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего постановления в соответствии с 
Уставом Алексеевского городского округа.

4. Управлению организационно - контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
городского округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
комитета финансов и бюджетной политики администрации Алексеевского 
Г(

А.Н. Калашников



Приложение

Бюджетный прогноз 
Алексеевского городского округа на долгосрочный период до 2036 года

I. Основные положения

Бюджетный прогноз Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период до 2036 года (далее - бюджетный прогноз) разработан 
в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановления администрации Алексеевского городского округа от 29 июля 
2019 года № 804 «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
бюджетного прогноза Алексеевского городского округа на долгосрочный 
период».

Бюджетный прогноз разработан на 14 лет (2023 - 2036 годы) на основе 
прогноза социально-экономического развития Алексеевского городского 
округа на долгосрочный период.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Алексеевского городского округа на период до 2036 года приведены в 
приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу.

Целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных и 
наиболее вероятных тенденций развития бюджетной системы Алексеевского 
городского округа, позволяющая обеспечить необходимый уровень 
сбалансированности бюджета Алексеевского городского округа и 
достижение стратегических целей социально-экономического развития 
Алексеевского городского округа

II. Условия формирования бюджетного прогноза 
в текущем периоде

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Алексеевского городского округа до 2036 года разработаны администрацией 
Алексеевского городского округа на основе анализа тенденций развития, 
итогов социально-экономического развития городского округа за 2021 год 
и оценки 2022 года, предусмотренных постановлением администрации 
Алексеевского городского округа области от 24 ноября 2022 года № 944 «Об 
утверждении прогноза социально-экономического развития Алексеевского 
городского округа на - 2025 годы», с учетом базового варианта сценарных 
условий развития российской экономики, а также стратегических



3 
направлений развития городского округа и намерений хозяйствующих 
субъектов.

Социально-экономическая политика администрации Алексеевского 
городского округа в долгосрочной перспективе будет проводиться на 
основе целей, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 
года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», положений Стратегии социально-экономического 
развития Алексеевского городского округа, муниципальных составляющих 
национальных проектов, муниципальных программ городского округа.

Приоритеты развития, городского округа сосредоточены на 
сохранении экономического потенциала округа и дальнейшей адаптации 
экономики в условиях беспрецедентного внешнего давления.

В контексте новой политической и социально-экономической 
реальности стратегической целью развития городского округа является 
сохранение обеспечения устойчивого роста реального сектора экономики 
городского округа, инвестиционной привлекательности, развитие малого и 
среднего бизнеса, стимулирование инновационной деятельности, развитие 
цифровой экономики, развитие инфраструктуры, повышение 
производительности труда, реализация конкурентных преимуществ 
экспортно-ориентированных секторов экономики, формирование 
современной среды обитания и развития человеческого потенциала.

Реализация мероприятий по развитию промышленного производства 
обеспечила индекс промышленного производства в округе по итогам 2022 
года на уровне 101,0 процента. Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности в 2022 году составил 123,4 млрд, 
рублей. Выпуск продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 
за 2022 год достигнет по оценке 16,5 млрд, рублей или 109,4 процента в 
сопоставимых ценах к уровню 2021 года. В результате реализации комплекса 
мер, направленных на повышение инвестиционной привлекательности 
городского округа, объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования в 2022 году оценивается в объеме 3,9 млрд, 
рублей или 66,1 процента в сопоставимых ценах к уровню 2021 года.

В 2022 году сдано в эксплуатацию 24,5 тыс. кв. метров жилья.
Оборот розничной торговли в 2022 году оценивается в объеме 11,4 

млрд, рублей и составит 97,7 процента в сопоставимых ценах к уровню 2021 
года, объем платных услуг -1,3 млрд, рублей или 95,5 процента в 
сопоставимых ценах к уровню 2021 года. Среднемесячная начисленная 
заработная плата работников организаций городского округа за 2022 год 
сложилась на уровне 48,0 тыс. рублей и увеличилась по сравнению с 2021 
годом более, чем на 15 процентов. В 2022 году в результате естественного и 
миграционного движения среднегодовая численность населения городского 
округа составила 58,7 тыс. человек.



4
Основной вклад в развитие агропромышленного комплекса городского 

округа вносят крупные агрохолдинговые структуры, занимающие ведущие 
позиции на рынке продовольствия в своих товарных сегментах. Среди них: 
группа компаний «ЭФКО», ЗАО «Алексеевский молочно-консервный 
комбинат».

Применение цифровых технологий позволяет перейти на более 
качественный уровень управления объектами жизнеобеспечения, повысить 
эффективность работы предприятий, сформировать современную 
инфраструктурную среду и, как следствие, улучшить качество жизни.

На территории городского округа продолжится реализация 
мероприятий, направленных на развитие инфраструктуры, улучшение 
качества дорог и жилья, благоустройство населенных пунктов и 
общественных зон, что позволит создать комфортную и безопасную среду, 
повысить качество управления городскими ресурсами.

В целях благоустройства населенных пунктов, развития дорожной 
сети, обеспечения качественного транспортного обслуживания населенных 
пунктов городского округа продолжится реализация мероприятий 
муниципальной программы «Совершенствование и развитие транспортной 
системы, дорожной сети и благоустройство Алексеевского городского 
округа», утвержденной постановлением администрации Алексеевского 
городского округа от И ноября 2014 года № 757 «Об утверждении 
муниципальной программы Алексеевского района «Совершенствование и 
развитие транспортной системы, дорожной сети и благоустройство 
Алексеевского района»».

Начиная с 2012 года значительная часть бюджетных расходов 
направляется на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных 
указами Президента Российской Федерации, среди результатов реализации 
которых - достижение индикативных показателей повышения средней 
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в 
полном объеме; выполнение обязательств по обеспечению 100-процентной 
доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет.

В рамках реализации федерального и регионального проектов 
«Современная школа» национального проекта «Образование» на территории 
округа в 2023 году планируется открытие четырех центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
базе МБОУ «Ильинская СОШ», «Красненская СОШ», «Подсередненская 
СОШ», «Хлевищенская СОШ».

На приобретение оборудования для Центров выделяются федеральные 
и областные денежные средства на общую сумму около 4 500,0 тыс. рублей 
(1 500 000,0 рублей на один Центр).

На текущий ремонт, брендирование и оснащение мебелью кабинетов 
для открытия Центров «Точка» роста» в Красненской, Подсередненской и 
Хлевищенской школах выделено 10 392,0 тыс. рублей.

В рамках реализации федерального и регионального проектов 
«Цифровая образовательная среда» на территории округа в 2023 году



5 
планируется реализация данного проекта в МБОУ «Матреногезовская 
СОШ», «Мухоудеровская СОШ», МБОУ «Репенская СОШ», МБОУ 
«Щербаковская СОШ».

На приобретение оборудования для реализации проекта «Цифровая 
образовательная среда» выделяются федеральные и областные денежные 
средства.

Министерством образования запланировано полное укомплектование 
оборудованием (ноутбуками) этих школ до 24 августа 2023 года.

В рамках государственной программы «Развитие образования 
Белгородской области» на реализацию мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование, в 2023 году предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 
25 558,3 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 
19 424,3 тыс.руб., за счет местного бюджета - 6 104,0 тыс.руб.

С целью реализации национального проекта «Образование» 
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации» с 1 сентября 2022 года в 5 муниципальных школах (МБОУ 
«СОШ №1», МБОУ «СОШ №3» МБОУ «СОШ №4», МБОУ «Советская 
СОШ», МБОУ «Мухоудеровская СОШ» и 1 областной (ОГБОУ 
«Алексеевская СОШ») введены по 0,5 ставки советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями.

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» в 1 квартале 2023 года при 
утвержденном показателе 82,2 %, 5981 обучающихся (70%) в возрасте от 5 до 
18 лет, зарегистрированных на территории Алексеевского городского округа 
(8540 чел.) зарегистрированы в информационной системе «Навигатор» 
охвачены дополнительным образованием. Показатель будет достигнут с 
начала нового учебного года при зачислении новых обучающихся на 
программы дополнительного образования.

Продолжится реализация мероприятий по формированию солидарного 
общества, укреплению духовно-нравственных и культурных ценностей. В 
рамках федерального проекта «Творческие люди», осуществлялась 
государственная поддержка лучших работников сельских учреждений 
культуры в 2022 году.

Также, в 2022 году по федеральному проекту «Цифровая культура» в 
МАУК ЦКР «Солнечный» создан виртуальный концертный зал.

В рамках реконструкции и капитального ремонта объектов социальной 
сферы и развития жилищно-коммунальной инфраструктуры Алексеевского 
городского округа на 2022 - 2024 годы осуществляются следующие 
мероприятия:

в рамках реализации национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» федерального проекта «Дорожная сеть» с 2022 года 
(срок окончания ремонтных работ в 2023 году) осуществляется капитальный 
ремонт моста через реку Тихая Сосна;

- отремонтирована МБОУ СОШ №7 Алексеевского городского округа,



6
МБОУ «Ильинская СОШ», Афанасьевский модельный Дом культуры, 
Божковский сельский дом культуры;

- осуществляется капитальный ремонт МБ ДОУ «Детский сад № 14», 
МБОУ СОШ № 4 Алексеевского городского округа;

в рамках комплексного развития сельских территорий 
осуществляется строительство детского сада, Центра культурного развития в 
с.Ильинка Алексеевского городского округа, а так же строительство 
электрических сетей уличного освещения микрорайон ИЖС с.Ильинка 
Алексеевского городского округа.

В рамках федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» в 2022-2024 года продолжают реализовываться 
мероприятия по благоустройству общественных территорий, дворовых 
территорий многоквартирных домов Алексеевского городского округа.

С 2021 года запущена программа оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта, утвержденная 
постановлением Правительства Белгородской области от 22 июня 2020 года 
№ 273-пп «О предоставлении мер социальной защиты гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации», являющаяся продуктивным 
инструментом в борьбе с бедностью и эффективным механизмом 
формирования у граждан активной жизненной позиции.

Четыре направления социального контракта (поиск работы, ведение 
индивидуальной предпринимательской деятельности, ведение личного 
подсобного хозяйства, помощь в трудной жизненной ситуации) охватывают 
все спектры жизнедеятельности семьи и создают платформу для активных 
действий самого человека по выходу из трудной жизненной ситуации.

В долгосрочном периоде сохранится положительная динамика 
основных показателей уровня жизни населения.

Приоритеты социально-экономического развития городского округа в 
долгосрочном периоде сосредоточены на создании современной 
инновационной конкурентоспособной экономики, благоприятными 
комфортными условиями для жизни и самореализации жителей городского 
округа

Ш. Основные подходы, цели и задачик формированию 
бюджетной, налоговойи долговой политики 

Алексеевского городского округа на долгосрочный период

Основные подходы, заложенные в основу формирования налоговой, 
бюджетной и долговой политики Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период, — это планирование основных характеристик 
бюджета городского округа исходя из прогнозов собственных доходов, 
недопущения необоснованного роста расходов.

Основной целью налоговой политики Алексеевского городского 
округа на долгосрочный период является сохранение и увеличение



7
доходного потенциала Алексеевского городского округа для обеспечения 
сбалансированности бюджетной системы в среднесрочной и долгосрочной 
перспективе.

Достижение поставленной цели будет обеспечено за счет проведения 
взвешенной налоговой политики, направленной на стимулирование 
экономического развития, рост объема налоговых и неналоговых доходов 
за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения 
теневой экономики, поддержки предпринимательской и инвестиционной 
активности.

В сложившихся условиях крайней неопределенности налоговая 
политика Алексеевского городского округа по-прежнему ориентирована на 
мобилизацию налоговых и неналоговых доходов, обеспечение устойчивого 
роста доходов бюджета в условиях восстановления предпринимательской 
активности и развития экономики. Главным критерием эффективности 
налоговой политики должно стать достижение заявленных приоритетов.

В связи с этим основными направлениями налоговой политики являются:
- реализация комплекса мер по обеспечению роста налогового 

потенциала городского округа; продолжение практики согласованных 
действий органов местного самоуправления с субъектом государственной 
власти по обеспечению полноты уплаты налогов;

- совершенствование налогового администрирования, повышение
ответственности администраторов доходов за эффективное
прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение 
задолженности администрируемых платежей;

- стимулирование предпринимательской активности, как фактора, 
способствующего выходу субъектов бизнеса на траекторию роста;

- поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на территории городского округа, создание 
благоприятного инвестиционного климата;

- обеспечение комфортных налоговых условий для отдельных 
категорий населения, нуждающихся в государственной поддержке;

- оптимизация налоговых расходов и повышение эффективности 
применения налоговых льгот;

проведение оценки эффективности налоговых расходов 
Алексеевского городского округа на предмет их соответствия целям 
муниципальных программ и (или) целям социально-экономической 
политики, не относящимся к муниципальным программамАлексеевского 
городского округа.

Бюджетная политика Алексеевского городского округа в сфере 
расходов в первую очередь ориентирована на обеспечение Алексеевского 
городского округа в рамках законодательно установленных полномочий:

1) концентрации финансовых ресурсов на приоритетных 
направлениях расходования бюджетных средств, определенных 
муниципальными программами Алексеевского городского округа;

2) совершенствования финансовых механизмов оказания



8 
муниципальных услуг (выполнения работ) бюджетными и автономными 
учреждениями;

3) достижения целевых показателей, утвержденных 
муниципальными программами Алексеевского городского округа.

Основными задачами долгосрочной бюджетной политики 
Алексеевского городского округа остаются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы;

- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование 
бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости 
безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе 
с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования 
финансовых ресурсов;

повышение эффективности оказания государственных и 
муниципальных услуг;

- ограничение темпа роста бюджетных расходов;
- обеспечение сбалансированного распределения имеющихся 

финансовых ресурсов между текущими социальными расходами и 
расходами на развитие;

обеспечение открытости и прозрачности управления 
общественными финансами, в том числе за счет публикации брошюры 
«Бюджет для граждан» к проекту решения Алексеевского городского округа 
о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также к 
проекту решения об исполнении бюджета городского округа;

- минимизация дефицита.
Формирование объема и структуры расходов Алексеевского 

городского округа на 2023 - 2036 годы осуществлялось на основании 
следующих подходов:

- оптимизация действующих расходных обязательств и 
перераспределение ресурсов на решение первоочередных задач;

- приведение исполнения расходных обязательств в соответствие со 
складывающимися бюджетными возможностями;

- развитие механизмов, направленных на повышение качества 
оказания муниципальных услуг;

- соблюдение программного принципа построения бюджета;
- исполнение в первую очередь обязательств социального характера.

Конечная цель бюджетной и налоговой политики состоит в повышении 
уровня и качества жизни населения городского округа при обеспечении 
устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, достижении 
стратегических целей социально-экономического развития Алексеевского 
городского округа.

Стратегической целью является обеспечение сбалансированности 
бюджета Алексеевского городского округа при безусловном выполнении 
принятых обязательств перед Министерством финансов и бюджетной 
политики Белгородской области и соблюдении норм и ограничений,



9 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

IV. Основные параметры бюджетаАлексеевского городского 
округа на долгосрочный период

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Алексеевского городского 
округа до 2036 года определены на базе сложившейся динамики их 
поступлений с учетом прогнозных показателей социально-экономического 
развития городского округа по, фонду оплаты труда и темпам его роста, 
кадастровой стоимости земли, заключенных договоров на передачу в аренду 
земельных участков и имущества, действующих изменений бюджетного и 
налогового законодательства с учетом нормативов распределения доходов и 
ставок по налоговым и неналоговым платежам.

Прогноз расходов бюджета Алексеевского городского округа до 2036 
года сформирован в соответствии с расходными обязательствами, 
отнесенными Конституцией Российской Федерации и федеральными 
законами к полномочиям муниципальных образований, в соответствии с 
основными направлениями бюджетной политики на долгосрочный период, 
исходя из необходимости безусловного выполнения принятых социальных 
обязательств бюджета городского округа, осуществления расходов, 
носящих первоочередной характер, а также повышения эффективности 
бюджетных расходов за счет их оптимизации и перераспределения.

В долгосрочном периоде при формировании прогноза расходов 
бюджета приоритет будет отдаваться исполнению действующих 
расходных обязательств Алексеевского городского округа. Предложения по 
принятию новых расходных обязательств Алексеевского городского округа 
будут ограничиваться, их рассмотрение будет осуществляться с учетом 
соответствующей оценки эффективности, пересмотра объемов бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и 
учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в 
заданных бюджетных ограничениях.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Алексеевского 
городского округа принимаются меры по повышению эффективности 
бюджетных расходов, выявлению и использованию резервов для достижения 
установленных результатов.

Основные параметры бюджетаАлексеевского городского округа на 
долгосрочный период приведены в приложении № 2 к настоящему 
бюджетному прогнозу.

Расходы бюджета городского округа формируются в соответствии с 
принципами программно-целевого бюджетного планирования в рамках 17 
муниципальных программ Алексеевского городского округа.

При формировании муниципальных программ Алексеевского 
городского округа обеспечена увязка их целей, задач и показателей с 
документами стратегического планирования федерального и регионального 
уровней, в том числе с указами Президента Российской Федерации,



10
прогнозом социально-экономического развития муниципальных программ 
Алексеевского городского округа.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 
Алексеевского городского округа представлены в приложении № 3 к 
настоящему бюджетному прогнозу.



и
Приложение №1 

к бюджетному прогнозу 
Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период до 2036 года

Основные показатели
прогноза социально-экономического развития 

Алексеевского городского округа на долгосрочный период

(тыс.руб.)

№ 
п/п Показатель 2021 

год 
отчет

2022 
год 

оценк 
а

Плановый период, год
Прогнозный период, год

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 Численность населения
(среднегодовая), тыс. человек 59,1 58,7 57,7 57,2 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7 56,7

2

Среднесписочная 
численность работников
организаций, всего,
тыс. человек

20,7 20 20 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3

3

Фонд начисленной 
заработной платы работников 
организаций, всего, млн. 
рублей

9 959 10 950 11 440 11 900 12 500 13 120 13 775 14 460 15 180 15 930 16 730 17 560 18 440 19 355 20315 21 330

4

Среднемесячная 
номинальная начисленная
заработная плата работников 
организаций, рублей

40 182 45 625 47 667 48 850 51 300 53 865 56 550 59 370 62 310 65 400 68 670 72 100 75 705 79 460 83 400 80 7570



12

Приложение №2 
к бюджетному прогнозу 

Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период до 2036 года

Основные параметры бюджета Алексеевского городского округа
(тыс, руб.)

№ 
п/п

Показатель
2021 
год 

отчет

2022 
год 

отчет

Плановый период, год Прогнозный период, год

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 Доходы, всего,
в т.ч.: 3 210 683 3 253 603 3 515 623 3 346 862 3 070 133 3 114 038 3 159 699 3 207 176 3 256 572 3 307 934 3 361 350 3 416 903 3 474 678 3 534 765 3 597 254 3 662 243

1.1 Налоговые, 
доходы 788 387 913 980 911 810 969 543 1 035 879 1 077 314 1 120 407 1 165 223 1 211 832 1 260 305 1 310717 1 363 146 1 417 672 1 474 379 1 533 354 1 594 688

налог на
доходы 
физических лиц

614 380 723 037 727 482 780 588 842 255 875 945 910983 910 983 947 422 985 319 1 024 732 1 065 721 1 108 350 1 152 684 1 198 791 1 246 743

1.2 Неналоговые 
доходы 59 228 67 140 62 107 61 007 61 729 64 198 66 766 69 427 72 214 75 103 78 107 81 231 84 480 87 860 91 374 95 029

1.3 Безвозмездные 
поступления, в 
т.ч.:

2 363 067 2 272 483 2 541 706 2316312 1 972 525 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 1 972 526 I 972 526

- дотация 342 047 297 137 287 117 235 308 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331 223 331

■ субсидия 327 500 487 184 747 006 449 308 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055 69 055

- субвенция 1 605 036 1 426 085 1 507 583 1 631 919 1 680140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140 1 680 140

■иные 
межбюджетные 
трансферты

88 850 62 360 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

2
Расходы 3 200 637 3 230 987 3 657 738 3 346 862 3 070 133 3 114 038 3 159 699 3 207 176 3 256 572 3 307 934 3 361 350 3 416 903 3 474 678 3 534 765 3 597 254 3 662 243

3 Дефицит/ 
профицит

10 046 22 616 -128 615 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Муниципалы! 
ый долг 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



14

Приложение №3 
к бюджетному прогнозу 

Алексеевского городского округа на 
долгосрочный период до 2036 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Алексеевского городского округа на долгосрочный период

(тыс, руб.)

№ п/п Показатель

2021
год 

отчет

2022 
год 

отчет

Плановый период, год Прогнозный период

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Расходы, всего 3 200 637 3 230 987 3 657 738 3 346 862 3 070133 3 114 038 3 159 699 3 207 176 3 256 572 3 307 934 3 361 350 3 416 903 3 474 678 3 534 765 3 597 254 3 662 243

1
Программные 
расходы, всего 2 898 273 2 874 216 3 339 126 3 019 968 2 716 042 2 756 052 2 797 665 2 841 050 2 886 309 2 933 489 2 982 677 3 034 419 3 087 877 3 142 599 3 201 675 3 263 203
Удельный вес

1%) 91 89 91 90 88 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89

1.1

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Обеспечение 
безопасности 
жизнедеятельное 
ти населения и 
территории 
Алексеевского 
городского 
округа"

15 906,0 25 078 24 066 21 559 21 594 21 831 22 075 22 317 22 562 22810 23 069 23 322 23 578 23 837 24 099 24 364

1.2

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа "Развитие 
образования 
Алексеевского 
городского 
округа"

1 387 140 1 546 266 I 755 858 1 442 671 1 700 602 1 703 365 1 728 194 1 759 603 1 792 753 1 827 599 1 864 401 1 904 642 1 945 460 1 987 391 2 033 528 2 081 993

1.3

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Молодежь 
Алексеевского 
городского 
округа"

1 425 1 495 11 967 1 578 1 578 1 595 1 613 1 630 1 648 1 667 1 685 1 703 1 722 1 741 1 760 1 779

1.4

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Социальная 
поддержка 
граждан 
Алексеевского

808 194 395 106 416571 438 277 449 377 449 390 459318 464 370 469 478 474 642 479 863 484 130 489 455 494 839 500 282 505 785



15

№ п/п Показатель

2021
год 

отчет

2022 
год 

отчет

Плановый период, год Прогнозный период

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
городского 
округа"

1.5.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа "Развитие 
культуры и
искусства 
Алексеевского 
городского 
округа"

222 954 250 607 219 786 197 168 211 855 224 185 226 651 229 144 231 665 234 213 236 789 239 394 242 027 244 689 247 380 250 101

1.6.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа "Развитие 
физической 
культуры и
спорта на
территории 
Алексеевского 
городского 
округа"

77 362 86 845 97 277 93 596 100 772 105 880 107 045 108 222 109 412 110615 111 832 113 062 114 306 115 563 116 834 118 119

1.7.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Обеспечение 
населения 
Алексеевского 
городского 
округа 
информацией о 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
в средствах
массовой 
информации"

400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400

1.8.

Муниципальная 
программа 
Але ксеевско го 
городского 
округа "Развитие 
экономического 
потенциала и
формирования 
благоприятного 
предприниматель 
ского климата в 
Алексеевском 
городском 
округе"

529 532 688 715 738 746 754 762 770 778 786 794 802 811 819 828

1.9.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Обеспечение 
доступным и
комфортным

41 677 81 786 49 662 38 042 28 223 30 533 30 870 31 210 31 553 31 900 32 251 32 605 32 963 33 325 33 692 34 062



16

№ п/п Показатель

2021
год 

отчет

2022 
год 

отчет

Плановый период, год Прогнозный период

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
жильем и
коммунальными 
услугами 
жителей 
Алексеевского 
городского 
округа"

1.10.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Совершенствова 
ние и развитие 
транспортной 
системы, 
дорожной сети и 
благоустройство 
Алексеевского 
городского 
округа"

141 757 283 193 250 336 241 737 91 775 95 784 96 837 97 902 98 978 100 160 101 262 102 375 103 501 104 650 105 801 106 964

1.11.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа "Развитие 
сельского 
хозяйства и
охрана 
окружающей 
среды *

1 502 10 680 317 261 359 159 373 10 780 10 898 И 018 11 139 11 260 11 383 11 508 11 635 11 763 И 892 12 023

1.12.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
«Энергосбережен 
ие и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Алексеевском 
городском 
округе»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.13.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа"Развитие 
кадровой 
политики 
Алексеевского 
городского 
округа"

1 294 970 533 350 350 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500

1.14.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа "Развитие 
информатизации 
в Алексеевском 
городском 
округе"

3 535 5 183 4 391 4 573 4 573 5 623 5 684 5 746 5 809 5 872 5 937 6 002 6 068 6 135 6 202 6 270



17

№ п/п Показатель

2021
год

отчет

2022 
год 

отчет

Плановый период, год Прогнозный период

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1.15.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Благоустройство 
территории 
Алексеевского 
городского 
округа"

100 990 143 948 114 542 71 732 100 851 101 960 103 302 104 658 106 029 107415 108 816 110 233 111 665 113 113 114 597 116 078

1.16.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа "Развитие 
общественного 
самоуправления 
на территории 
Алексеевского 
городского 
округа"

4 037 5 662 2411 2 981 2 981 3 530 3 569 3 608 3 648 3 688 3 728 3 769 3 810 3 852 3 894 3 937

1.17.

Муниципальная 
программа 
Алексеевского 
городского 
округа 
"Формирование 
современной 
городской среды 
на территории 
Алексеевского 
городского 
округа

89 572 36 464 73 377 105 430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Непрограммные 
расходы, всего 302 363 356 771 318 612 326 894 354 091 357 986 362 034 366 126 370 263 374 445 378 673 382 484 386 801 392 166 395 579 399 040
Удельный вес 
(%) 9 11 9 10 12 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11


